
محمود اردوخانی

○ هدف‌ها و ضرورت‌های آموزش علوم‌اجتماعی 

بــه دانش‌آمــوزان را چــه می‌دانیــد؟ آیــا ایــن 
انســانی  رشــته‌های  بــرای  فقــط  آموزش‌هــا 
ضــرورت دارنــد یــا بــرای دانش‌آمــوزان ســایر 

رشته‌ها نیز ضروری‌اند؟

é مرادی: مهم‌ترین هدف درس‌های علوم 
اجتماعی »پرورش شــهروند خوب« است؛ 
پرورش انســان متعالی، انسانی که بتواند با 
دیگران ارتباط بگیرد، وظیفه‌شناس باشد، و 
به ارزش‌های اجتماعی واقف باشــد، حقوق 
خود را بشناســد و بتواند از حقوق دیگران 
دفاع کند، انتظــارات دیگران را درک کند، 

و به‌طور کلی انســانی باشد که خیلی خوب 
اجتماعی شده است؛ یعنی جامعه‌پذیری‌اش 

خوب باشد. این‌ها باید هدف اصلی باشند.
اما دربارة تدریس درس‌های علوم‌اجتماعی 
بــرای ســایر رشــته‌ها باید تأکیــد کنم،‌ 
رشــته‌های تجربی، فنی و ریاضی هم باید 
این درس را داشــته باشند. اتفاقاً‌ رشته‌های 
غیر علوم‌انســانی، باید ایــن قبیل درس‌ها 
را بیشــتر بخواننــد، چون در رشــته‌های 
علوم‌انسانی این موضوع‌ها درس‌های اصلی 
محسوب می‌شوند و به‌طور طبیعی با چنین 
مباحثی درگیر هستند. اما در سایر رشته‌ها، 

چون کمتر این موضوع‌ها مطرح می‌شوند، 
بنابراین باید بــه درس‌های علوم اجتماعی 

بیشتر توجه کنند.
é رضایــی: محتوای کتاب‌هــا و هدف 
درس‌های علوم اجتماعی تربیت شــهروند 
خوب است، شــهروندی که ضمن اجتماعی 
بودن با مبانی جامعه‌شناسی اسلامی هم آشنا 
باشد. یعنی همان‌طور که در محتوای کتاب‌ها 
هم مشخص است، دبیر علوم اجتماعی باید 
با مبانی نظری جامعه‌شناسی اسلامی آشنا 
باشد. هدف کتاب‌های جدید هم همین بوده 
است که فردی را پرورش دهند که با مبانی 
ایرانی  اندیشه‌های  جامعه‌شناسی اسلامی و 
اسلامی که در کتاب آمده است، آشنا باشد.

رویکردهــا و پارادایم‌های جدیدی که در 
کتاب‌ها حاکم شده‌اند، این‌گونه‌اند. البته اگر 
بخواهیم از دیدگاه‌ جامعه‌شناســی صحبت 
کنیم، طرح این مباحث کنار هم تا حدودی  
برای دانش‌آموزان تعارض هم ایجاد می‌کند.
○ چــه‌ آمــــــوزش‌های اجتمــــــــــــاعی بــرای یــک 

دانش‌آمــوز در ایــن ســن ضــرورت دارد و آیــا 

مدرسه، علوم اجتماعی 
را جدی نمی‌گیرد

گفت‌وگو با دو تن از دبیران علوم اجتماعی 
خراسان جنوبی

اشــــاره
معلمان و دبیران به‌عنوان مجریان برنامه‌های آموزشي قصد شده بهترین داور برای 
ارزشیابی برنامه‌ها و کتاب‌ها هســتند. مجلة »رشد آموزش علوم اجتماعی« از همین 
منظر به سراغ دبیران و ســرگروه‌های علوم اجتماعی در استان‌های کشور می‌رود تا 
داوری و ارزیابی آن‌ها را در مورد وضعیت آموزش علوم اجتماعی در استان خود جویا 
شود. در این شماره میهمان دو تن از دبیران علوم اجتماعی در استان خراسان‌جنوبی 
بوده‌ایم. آقای غلامعلی مرادی، ســرگروه علوم اجتماعی استان و دانشجوی دکترای 
جامعه‌شناسی، و سرکار خانم طوبی رضایی،‌ دبیر جامعه‌شناسی و کارشناس ارشد این 
رشــته، در این گفت‌وگو با ما از ضرورت و اهمیــت درس‌های علوم اجتماعی در نظام 
آموزشی و نقاط قوت و ضعف کتاب‌ها و معلمان این درس‌ها گفتند که متن آن  در ادامه 

از نظرتان می‌گذرد.

برنامۀ درسی و آموزشی 
علوم اجتماعی
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کتاب‌هــای فعلــی مطالعات اجتماعــی به این 
آموزش‌ها و مسائل می‌پردازند؟

نتوانســته‌اند  کتاب‌ها  ایــن  مرادی:   é
مســائلي را کــه جامعة ما بــا آن‌ها مواجه 
اســت، مثل بحث جهانی شدن، آسیب‌های 
فضای مجازی، اعتیاد و ســایر آسیب‌ها را 
مطرح کنند. کتاب‌ها باید مسائل اجتماعی 

را به‌صورت ملموس و کاربردی طرح کنند.
متأسفانه فقط در بعضی کتاب‌ها گریزی 
به این مسائل زده شده است، ولی به‌صورت 
جدی نیست. رویکرد کتاب‌ها بیشتر فلسفی 
و تاریخی است و مسائل ملموس اجتماعی 
در آن‌ها کمتر مطرح شده است. به‌نظر من 
اگر همان کتاب قبلی که حدود 20 ســال 
پیش تدوین شــده، به روز و اصلاح می‌شد، 
خیلی بهتر بود. البته کتاب جامعه‌شناسی 1 
به‌نظرم الان خوب است و جامعه‌شناسی 2 
فرهنگ هم همین‌طور، اما مطالب کتاب‌های 

دیگر با مسائل روز انطباق ندارند.
○ مبانــی و مفاهیــم علوم اجتماعــی به‌عنوان 

یــک دانــش علمــی تــا چــه انــدازه بــه شــکل 
و  و در عیــن حــال ملمــوس  و دقیــق  روشــن 
کاربــردی در کتاب‌هــای درس علوم اجتماعی 

مطرح شده‌اند؟

é رضایی: من در این کتاب مبانی علم 
جامعه‌شناسی را خیلی نمی‌بینم. یعنی من 
به‌عنــوان دبیر علــوم اجتماعی می‌دانم که 
یکی از ویژگی‌های نظریه‌های جامعه‌شناسی 
بی‌طرفی است، ولی در کتاب‌ها جهت‌گیری 
وجــود دارد و آن بی‌طرفــی را کــه ما در 
جامعه‌شناســی خوانده‌ایم در این کتاب‌ها 
نمی‌بینیم مباحث و مطالب کتاب‌ها عمدتاً‌ 

سمت‌وسو دارند و جهت‌دار هستند.
جهت‌گیری‌ها ما را نسبت به آموخته‌هایمان 
دچار چالش می‌کند. در تدریس هم با مشکل 

مواجه می‌شویم. 
جهت‌گیــری ‌یــا  از  منظورتــان  بفرماییــد   ○

بی‌طرفی کتاب‌ها در جامعه‌شناسی چیست؟

é رضایی: قبلًا در کتاب جامعه‌شناســی 

ســال دوم، انواع پارادایم‌های جامعه‌شناسی 
آمده بــود. بعــد در آخر هم یــک پارادایم  
به‌نام »پارادایم انتقادی و اســامی« براساس 
همان جامعه‌شناســی اسلامی که خدمتتان 
گفتم، ارائه شــده بود. یعنــی دانش‌آموز با 
انواع پارادایم‌ها آشــنا می‌شــد و آن‌ها را نقد 
می‌کــرد. بعد هم به‌عنوان بهتریــن پارادایم 
جامعه‌شناسی، پارادایم اسلامی معرفی می‌شد. 
اما در جامعه‌شناســی، فعلی، ما اصلًا این 
مبنای نظری را نمی‌بینیم. دانش‌آموز ما هم 
هیــچ آگاهی از این پارادایم‌ها ندارد، و اصلًا 
نمی‌داند چه دیدگاه‌ نظری پشت این کتاب 
هســت. حتی دبیری که سال قبل تدریس 
نکرده باشــد و آموزش لازم را ندیده باشد، 
واقعاً در مســائل طرح شــده در این کتاب 

سردرگم می‌شود.
○ کتاب‌هـــــــــــای مطالعات اجتمـــــــــــــــــــاعی 
و جامعه‌شناســی تــا چــه انــدازه دانش‌آموزان 
را بــا جامعــۀ ایــران و مشــخصات، ویژگی‌هــا، 

مسائل و مشکلات آن آشنا می‌کنند؟

é مــرادی: خیلی کم، چــون مباحث 
ایــن کتاب‌هــا خیلــی کلی هســتند. در 
جامعه‌شناسی 2 بحث »گسست فرهنگی« 
را مطرح می‌کند که خیلی‌خوب است. یعنی 

یک بخش آن کاربردی است و مسائلی است 
که بچه‌ها با آن‌ها درگیر هستند. اما برخی 
از کتاب‌ها بخش‌هایی مانند جهانی شدن و 
استعمار را دارند که لازم است مسائل مربوط 
به طبقات اجتماعی و ‌آسیب‌های اجتماعی 
هم در آن‌ها بیان شــوند. اما اکنون چنین 
مســائلی در کتاب‌های سال‌های دوم، سوم 
و چهارم. جامعه‌شناسی هم مطرح نیستند 
و گویــا این مباحــث به دانشــگاه و دورة 

تحصیلات عالی واگذار شده‌اند.
معلــم  به‌عنــوان  شــما  مشــخص  به‌طــور   ○

بــا کــدام فصــل و کــدام درس از کتاب‌هــای 
جامعه‌شناســی مشــکل دارید و کدام فصل و 

بخش را مناسب‌تر می‌دانید؟

é رضایی: در کتاب جامعه‌شناسی دهم 
که به تازگی آمده است، ارتباط عرضي بین 
مطالب وجود ندارد. در واقع سازمان‌دهی و 
ســاختار کتاب چندان مناسب نیست. مثلًا 
در درس اول از جامعه‌‌پذیــری می‌گویــد و 
به کنترل اجتماعی فقط در حد یک اشــاره 
پرداخته اســت، اما در درس نهم به‌صورت 
مبســوط جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی 
را توضیح می‌دهد. مــن به‌عنوان معلم این 
مباحث را کجا باید طرح کنم، در درس اول 
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یا نهم؟ اگر نامش را بگذاریم ارتباط عرضی، 
این ارتباط در جامعه‌شناسی وجود ندارد.

ولی با کتاب جامعه‌شناســی2 مشــکلی 
نداشــتم، چون بین درس‌ها ارتباط طولی 

وجود داشت.
○ دانش‌آمـــــــــــوزان تا چــــــــــه اندازه با درس‌های 

علوم‌اجتماعی و جامعه‌شناسی ارتباط برقرار 
می‌کنند؟

é رضـــایی: بچـه‌هـــا در درس‌هـای 
علوم‌اجتماعی دچار نوعی تعارض هســتند. 
همین امروز دانش‌آموز کلاس دهم می‌گفت: 
چرا کتاب فقط دارد غرب را می‌کوبد؟ بچه‌ها 
می‌گویند باید خــوب و بد و همه‌چیزی را 
معرفی کنند تــا خودمان انتخاب کنیم. در 
غرب علم و فناوری هســت، توسعه و رفاه 
هم هست. در این کتاب به غرب حمله شده 
است. مثلاً‌ در جایی که می‌گوید ویژگی‌های 
غرب فردگرایی و تجمل‌گرایی است، این‌ها 
بــا مبانی نظــری که بچه‌ها قبــاً‌ از غرب 
شــنیده‌اند، مثل صرفه‌جویــی، در تعارض 
است به همین دلیل بچه‌ها می‌گویند این‌ها 

اصلًا با هم نمی‌خوانند و تعارض دارند. 
در  را  جامعه‌شناســی  جدیــد  کتاب‌هــای   ○

مقایســه با کتاب‌های گذشته از نظر محتوای 
کاربردی، و انسجام چگونه ارزیابی می‌کنید؟

é مــرادی: فکــر می‌کنــم کتاب‌های 
گذشــته در چند مرحله تغییر کردند. یک 
کتاب جامعه‌شناســی که پنج‌سال تدریس 
می‌کردیم، در مــورد طبقات اجتماعی بود. 
مطالب خوب و منسجمی داشت و مطالعات 

اجتماعی هم واقعاً ‌منسجم بود.
وقتی گروه را تدریس می‌کردیم، بعد نظام 
اجتماعی و به‌دنبــال آن، خانواده، اقتصاد، 
نظام ‌سیاســی فرهنگ می‌آمد. این‌ها همه 
نهادهای اجتماعی را پوشش می‌دادند. آقای 
رجب‌زاده، مؤلف آن کتاب موفق شده بود، 
ارتباط خوب و منسجمی بین مباحث برقرار 
کند. اما در کتاب‌های فعلی ارتباط عرضی و 

طولی مطالب دقیق نیست. 

é رضایی: کتاب‌های قدیمی‌تر بیشــتر 
به مبانــی جامعه‌شناســی می‌پرداختند و 
یک سلسله مفاهیم اولیة جامعه‌شناسی در 

کتاب‌ها وارد شده بودند.
امــا به‌نظر مــن کتاب‌های جدیــد نگاه 
اقتصادی و تحلیلی دارند. لذا بنده کتاب‌های 
جدید را بیشتر می‌پسندم، چون جامعه در 

آن‌ها مورد نقد و بررسی قرار گرفته است.
○ آیا برای تغییرات کتاب‌ها نظرات شما را در 

استان‌ها خواسته‌اند؟

اعتباربخشــی  کتاب  قبــاً  مرادی:   é
می‌شد. چند جلســه برای پایة دهم و نهم 

داشتیم، اما بازخورد آن را متوجه نشدیم.
é رضایی: نظر ما را خواســتند ولی مؤلفان 
کتاب نظر خودشان را داشتند و توجیه می‌کردند.
تــاش  چــه  درس  ایــن  معلمــان  به‌عنــوان   ○

بــرای بســط و جــا انداختــن  و روش‌‌هایــی را 
مفاهیــم یــا ملمــوس ـ عینی و کاربــردی کردن 
موضوع‌هــا و مفاهیــم درس علــوم اجتماعــی 

به‌کار برده‌اید؟

é مرادی: من برای آنکه مباحث بیشــتر 
ملمــوس و کاربردی شــوند، از مثال‌هایی 
اســتفاده می‌کنم که قابل لمس باشند؛ از 
جامعه،‌ نهادهــا و اتفاقاتی که در ایران و در 
جهان رخ می‌دهند استفاده می‌کنم و آن‌ها 
را با مســائلی که درس می‌دهم، هماهنگ 
می‌کنم تا برای دانش‌آموزان قابل فهم باشند.

é رضایــی: یکــی از ایرادهــای کتاب 
همین اســت. که خیلی مصداق‌یابی نکرده، 
مصداق‌هــای ملموس بــرای دانش‌آموزان 

درکتاب نیامده است.
در مورد بُعد عینــی و ذهنی کتاب، نفت 
را مثــال زده اســت که دانش‌آمــوز  اصلًا  
نمی‌فهمد، یا در بحــث ویژگی‌های جهان 
متجدد، مثال ملمــوس و قابل درکی برای 

دانش‌آموز ارائه نشده است.
در کتــاب جامعه‌شناســی 1 ویژگی‌ها را 
تفکیــک کرده بودند،‌ اما همــة آن‌ها را در 
کتــاب جدید ردیف کرده‌انــد، به‌طوری‌که 

دانش‌آموز می‌گوید اگر شما تفکیک نکنید، 
من اصلاً‌ نمی‌فهمم. دانش‌آموز گیج می‌شود. 
در این کتاب مثال‌های کاربردی هم نداریم 
و به همین خاطر هر دبیر براســاس دیدگاه 
خودش باید مثال بزند و دیدگاه‌ها هم خیلی 

متفاوت هستند.
○ ارزیابی دانش‌آمـــــــــــــــوزان از کتاب‌هــــــــــــــای 
جامعه‌شناســی چیســت؟ و کــدام بخش‌ها را 
مشــکل و غیرقابــل فهــم و کــدام بخش‌هــا را 

مناسب می‌دانند؟

é مرادی: بســتگی به مفهومی دارد که 
تدریس می‌کنیم. برخی مفاهیم پیچیده یا 
فلسفی‌اند. حتی برخی معلمان هم با آن‌ها 
مشکل دارند اما در سایر موارد اگر تدریس 
با روش‌های ملموس باشد و دانش‌آموزان را 
با واقعیت‌ها آشنا کند، فرق می‌کند یا اینکه 
کلی و انتزاعی بحث کنیــم که دانش‌آموز 

چیزی نفهمند.
از طرف دیگر، برخــی هم خیلی مطالعه 
نمی‌کنند و فضای مجازی هم مزید بر علت 
شده اســت. کپی‌کاری و روزمرگی معلمان 
هم از طرف دیگر، ضعف تدریس را افزایش 

داده است.
é رضایی: به‌نظر مــن در بحث »جهان 
اجتماعی« بچه‌ها همیشــه مشــکل دارند. 
تعریف جهــان اجتماعــی و اصــاً ‌اینکه 
خود جهان اجتماعی چیســت یا در بحث 
هویت، بچه‌ها خیلی دچار تضاد می‌شــوند. 
می‌پرسند: هویت انتسابی است یا اکتسابی؟ 
ثابت است یا متغیر؟ خیلی بحث می‌کنند. 
در بحــث تعارض و تزلزل هویت هم بچه‌ها 

مشکل دارند.
○ چگونــه و بــا چــه روش‌هایی ایــن مطالب را 

برای بچه‌ها قابل فهم می‌کنید؟

رابطة  é رضایی: من ســعی می‌کنــم 
منطقی ایجاد کنم. مثــاً‌ دربارة رابطه بین 
تزلــزل و بحــران هویــت می‌گویم همین 
قســمت در کتاب جامعه‌شناسی پایة دوم 

آمده و مشکل برطرف شده است.
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○ مدرسه، مدیریت، مشاوران و نظام آموزشی 

به‌طــور کلــی تــا چه انــدازه بــه درس‌هــای علوم 
اجتماعی اهمیت می‌دهند؟ چرا؟

é رضایی: درس‌هــای علوم اجتماعی را 
خیلی سبک می‌شمارند و جدی نمی‌گیرند. 
براساس همان ذهنیت زمان‌های قدیم عمل 
می‌کنند. برای مثال، در برنامه‌ریزی امتحانات 
می‌بینیم آخرین درس جامعه‌شناسی است. 
نظرشــان این اســت که این درس یک روز 
تعطیلی قبل از امتحان نیاز ندارد. در حالی‌که 
جامعه‌شناسی درسی اساسی برای شناخت 

جامعه است. 
é مــرادی: جامعه‌شناســی جایگاهی را 
که باید در جامعه داشــته باشد، ندارد. البته 
مقداری از تقصیر هم با خود ما معلمان است.
چــه  تــا  دانش‌آمــوزان  خــود  و  خانواده‌هــا   ○

انــدازه بــه ایــن درس‌ها اهمیــت می‌دهند؟ آیا 
دانش‌آمــوزی بــه شــما اظهــار کــرده اســت که 
می‌خواهد در این رشته ادامۀ تحصیل بدهد؟

é رضایــی: دانش‌آموزان مــن اهمیت 
می‌دهند و علاقه هــم دارند. بچه‌هایی که 
با من درس دارند، حتــی بچه‌های ریاضی 
که درس سواد رسانه‌ای را با آن‌ها دارم هم 
جامعه‌شناسی را دوســت دارند و خیلی از 
بچه‌ها هم هســتند که این رشــته را  برای 

ادامة تحصیل انتخاب کرده‌اند. 
é مرادی: دانش‌آموزان من هم علاقه‌مند 
هســتند و این رشته را دوســت دارند. این 
علاقه‌ بیشــتر از انگیــزه‌ای که در کلاس‌ها 
برای آن‌ها ایجاد شده است، ناشی می‌شود. 
è دبیــران علــوم اجتماعــی نســبت بــه ســایر 
دبیران از چه جایگاهی و منزلتی در مدرســه، 

ً‌نظام آموزشی برخوردارند؟ منطقه، و کلا

é مرادی: سؤال سختی است، اما به تصور 
معلمان بســتگی دارد. برخی از آن‌ها ما را 
خیلــی اهل مطالعه و دقیق می‌دانند؛ مانند 
یک پزشک اجتماعی با ما برخورد می‌کنند. 
دربارة مسائل از ما سؤال می‌کنند و تفسیر 
ما را در مورد مســائل اجتماعی  روز جامعه 

به‌عنوان جامعه‌شناس جویا می‌شوند. یعنی 
جایگاه و حرمت را درک می‌کنند.

é رضایی: رشته‌های علوم انسانی خیلی 
جایگاهی ندارند و به‌نظــر من علوم‌تجربی 

جایگاهشان بهتر است. 
○ آیــا درس‌هــای علــوم اجتماعــی را در ایــن 

تحصیلی‌شــان  رشــتۀ  کــه  دبیرانــی  منطقــه 
علــوم اجتماعــی اســت، تدریــس می‌کننــد یا 
از معلمــان درس‌های دیگر هــم برای تدریس 

استفاده می‌شود؟

علوم  ســرگروه  به‌عنوان  من  مرادی:   é
اجتماعی خیلی جاها بــرای بازدید رفته‌ام 
و مشــاهده کــرده‌ام کــه دبیــر الهیات، 
جامعه‌‌شناســی یا دبیر فیزیک یا شــیمی 
سوادرسانه تدریس می‌کند. این کار آموزش 
را خیلی مشکل می‌کند، چون هدف درس 
محقق نمی‌شــود. هدف درس این اســت 
کــه دانش‌آمــوز مطالبی را یــاد بگیرد که 
بتواند در جامعه به‌کار ببندد. اما متأســفانه 
این‌گونه نیســت، چون دبیــران غیرمرتبط 
درکلاس درس اجتماعی و جامعه‌شناســی 
حضور دارند. این ‌هم به‌خاطر آن اســت که 
آموزش‌وپرورش محدودیت‌هایی ایجاد کرده 
که ساعت تدریس باید ساعت موظف باشد؛ 

چون در حق‌التدریس مشکل دارند.
○ در پایــان اگــر مطلــب یــا دغدغــۀ خاصــی 

یــا  اجتماعــی  علــوم  درس‌هــای  مــورد  در 
جامعه‌شناسی دارید، بفرمایید.

é مرادی: از مجلة رشــد علوم اجتماعی 
تشــکر می‌کنم که چنین فرصتی را ایجاد 

کرده‌است تا نظرات دبیران مطرح ‌شود.
باید بگویم عدم تناسب بین دبیران علوم 
اجتماعی در مناطق و مرکز اســتان داریم. 
در مرکز استان دبیران تخصصی زیاد داریم، 
اما متأســفانه در مناطق این‌گونه نیســت؛ 
به‌خصوص بین دبیران خانم. دیگر اینکه این 
درس‌ها توسط دبیران غیرمتخصص تدریس 
می‌شــوند. دیگــر اینکه دوره‌هــای ضمن 

خدمت تخصصی برگزار نمی‌شوند.  
é رضایی: تشــکر می‌کنم از اینکه به این 
استان سفر کردید. انتظار دارم که کتاب‌های 
جامعه‌شناسی در محتوا به ‌شکلی باشند که 
ســاختار خاصی را به دانش‌آموزان تحمیل 
نکنند. طوری باشند که دانش‌آموزان را از قید 
ساختارها رها کنند و او را اجتماعی‌تر و انسانی‌تر 
بار بیاورند. چون تضاد و تعارض وجود دارد. 
دانش‌آموزان مــدام اعتراض و نقد می‌کنند. 
مؤلفان این موارد را در نظر داشــته باشــند.

7  رشد آموزش علوم اجتماعی | دورة بیست و یکم |  شمارة 2 |  زمستان 1397 |


